
Diário da República, 2.ª série — N.º 112 — 12 de junho de 2019  17609

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho (extrato) n.º 5604/2019
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 e no n.º 2 do 

artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, por 
meus despachos, proferidos nas datas indicadas:

De 04/01/2019:
Ana Sofia Rodrigues dos Santos Ventura — Celebrado contrato de 

trabalho em funções públicas, na sequência da consolidação da mobili-
dade interna, na mesma carreira/categoria de técnico superior, ficando 
colocada na 3.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 19, da 
tabela remuneratória única, com produção de efeitos a partir do dia 
1 de janeiro de 2019.

De 10/01/2019:
Sara Ribeiro Pacheco — Celebrado contrato de trabalho em fun-

ções públicas, na sequência da consolidação da mobilidade interna, na 
mesma carreira/categoria de técnico superior, ficando colocada entre a 
2.ª e a 3.ª posição remuneratória e entre o nível remuneratório 15 e 19, 
da tabela remuneratória única, com produção de efeitos a partir do dia 
1 de janeiro de 2019.

De 12/02/2019:
António Miguel Martin Lopes — Celebrado contrato de trabalho em 

funções públicas, na sequência da consolidação da mobilidade interna, 
na mesma carreira/categoria de técnico superior, ficando colocado na 
4.ª posição remuneratória e no nível remuneratório 23, da tabela remu-
neratória única, com produção de efeitos a partir do dia 5 de fevereiro 
de 2019.

24 de maio de 2019. — O Diretor -Geral do Ensino Superior, 
Prof. Doutor João Queiroz.

312332788 

 EDUCAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado 
da Juventude e do Desporto

Despacho n.º 5605/2019
Considerando que o Lisboa Ginásio Clube, associação desportiva, 

cultural e recreativa, fundada em 4 de novembro de 1918, com o estatuto 
de pessoa coletiva de utilidade pública, é um clube centenário dedicado 
à causa desportiva, no desenvolvimento de diversas modalidades, com 
especial vocação para o alto rendimento e representação olímpica;

Considerando o brilhante percurso de 100 anos vividos pelo Lisboa 
Ginásio Clube, desde a data da sua fundação, pontuado por um valoroso 
palmarés onde se destaca a conquista de inúmeros títulos nacionais, a 
presença de ginastas seus em Campeonatos da Europa e do mundo com 
a conquista de inúmeras posições de pódio;

Considerando que tais resultados de mérito garantiram igualmente a 
presença de atletas formados e enquadrados pelo Lisboa Ginásio Clube 
nas modalidades de Ginástica Artística, Trampolins, Pentatlo Moderno 
e Esgrima em edições de Jogos Olímpicos desde 1952, tais como Ana 
Rente em Ginástica Trampolins, nas edições de 2008, 2012 e 2016, 
Nuno Merino em 2004;

Considerando que o clube sempre se pugnou pela promoção da ativi-
dade física para todos e por uma prática desportiva eclética, onde pontua 
a ginástica nas suas mais diversas disciplinas, a dança, o judo, o aikido, 
a capoeira, o parkour, o karaté, o kickboxing, o krav maga entre outras;

Considerando que o Lisboa Ginásio Clube, fruto da vontade férrea, 
trabalho e dedicação dos seus dirigentes e técnicos, que sempre tiveram 
um papel importante na vida deste clube, desenvolve um trabalho signi-
ficativo junto da sua comunidade e da população em geral, investindo 
numa sólida preparação dos seus praticantes desportivos, patenteada nos 
resultados obtidos, possuindo, como já referido, um palmarés invejável 
quer no que diz respeito a provas nacionais, quer internacionais;

Considerando que o Lisboa Ginásio Clube é uma instituição com 
raízes muito profundas e bem sedimentadas da prática desportiva, como 
meio complementar privilegiado de formação humana, integradora de 
vertente física, comportamental e lúdica;

Considerando que é uma coletividade que promove e mantém relações 
de intercâmbio com organizações similares nacionais e internacionais;

Considerando justo enaltecer o Lisboa Ginásio Clube pelo seu bri-
lhante percurso, quando festeja os 100 anos de existência, a sua história 
e longevidade, os seus praticantes o serviço desportivo, social e cívico 
prestado.

Determino:
A concessão da Medalha de honra ao mérito desportivo ao Lisboa 

Ginásio Clube, nos termos do artigo 4.º e 6.º do Decreto -Lei n.º 55/86 
de 15 março.

24 de maio de 2019. — O Secretário de Estado da Juventude e do 
Desporto, João Paulo de Loureiro Rebelo.

312333719 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Albufeira Poente, Albufeira

Louvor n.º 272/2019
Ao cessar brevemente as minhas funções de Diretor do Agrupamento 

de Escolas de Albufeira Poente, é -me grato conferir público louvor à 
assistente operacional, Patrícia Viviana Guerreiro Antão Tinoco, que 
exerce as funções de apoio ao meu gabinete, pela simpatia, lealdade, 
competência e profissionalismo, com que tem desempenhado as suas 
funções desde julho de 2011, dando um importante contributo para a boa 
imagem deste Agrupamento junto de alunos, professores, funcionários 
e encarregados de educação.

23 de maio de 2019. — O Diretor, Aurélio Pires do Nascimento.
312333095 

 Louvor n.º 273/2019
Ao cessar brevemente as minhas funções de Diretor do Agrupamento 

de Escolas de Albufeira Poente, é -me grato conferir público louvor à 
encarregada operacional, Maria de Lurdes Santos Amaral Máximo, pela 
competência, dedicação e profissionalismo, com que tem desempenhado 
as suas funções.

23 de maio de 2019. — O Diretor, Aurélio Pires do Nascimento.
312333151 

 Louvor n.º 274/2019
Ao cessar brevemente as minhas funções de Diretor do Agrupamento 

de Escolas de Albufeira Poente, é -me grato conferir público louvor à 
educadora Dr.ª Isabel Maria Barreto Batista Anjo, pela competência, 
profissionalismo, dedicação, zelo, total disponibilidade, lealdade e ele-
vadas qualidades pessoais evidenciadas na forma como desempenhou 
as funções de Vice -Presidente do Conselho Executivo, da Comissão 
Administrativa Provisória e de Subdiretora entre 2007 e 2019.

O seu rigor, a sua capacidade de trabalho e a sua autonomia, aliados 
aos seus profundos e sólidos conhecimentos nas áreas sob sua respon-
sabilidade, foram essenciais para a qualidade do serviço prestado à 
educação por este Agrupamento de Escolas.

23 de maio de 2019. — O Diretor, Aurélio Pires do Nascimento.
312332811 

 Louvor n.º 275/2019
Ao cessar brevemente as minhas funções de Diretor do Agrupamento 

de Escolas de Albufeira Poente, é -me grato conferir público louvor à 
assistente técnica, que exerce as funções de Coordenadora Técnica em 
regime de mobilidade intercarreiras, Maria de Lourdes de Almeida Mar-
tins Cabeço Lourenço Bernardes, pela total disponibilidade, dedicação, 
competência, e profissionalismo, com que tem desempenhado as suas 
funções desde março de 2014.

Revelando um elevado sentido de missão o que muito tem contribuído 
para a qualidade do funcionamento dos Serviços de Administração 
Escolar.

23 de maio de 2019. — O Diretor, Aurélio Pires do Nascimento.
312333062 

 Louvor n.º 276/2019
Ao cessar brevemente as minhas funções de Diretor do Agrupamento 

de Escolas de Albufeira Poente, é -me grato conferir público louvor à 
professora Dr.ª Anabela Silva Furet, pela competência, lealdade, dedi-


